
SCHOOL 
ȘI O 
MASĂ CALDĂ PENTRU 
ELEVII CHITILENI DIN 
CLASELE PRIMARE

SCHOOL 
AFTER 

in 15 aprilie s-a deschis after school-ul din cadrul 
Școli Gimnaziale „Prof. Ion Vișoiu”, la unitatea de 

învățământ din str. Troiței, o facilitate solicitată de foarte 
mulți dintre părinții elevilor chitileni, la care autoritățile 
locale au fost foarte receptive. After school-ul funcționea-
ză în cadrul programului „Școală după școală”, creat și 
implementat de Primăria Orașului Chitila și oferă copii-
lor din medii vulnerabile posibilitatea să beneficieze de 
sprijin pentru efectuarea temelor și de suport în activități 
extracurriculare pentru a-și dezvolta abilități practice în 
diferite domenii de activitate.
Programul de after school este complet gratuit și este 
deschis elevilor din învățământul primar. El se derulează 
între orele 12.00 - 17.00 și are în acest moment înscriși 
peste 31 de elevi în cadrul a două grupe, structurate pe 
clase, iar înscrierile sunt în continuare deschise până la 
completarea celor 54 de locuri prevăzute în proiect.
În intervalul orar precizat, copiii vor avea supraveghere 
și ajutor profesional la efectuarea temelor și vor servi și 
o masă caldă, asigurată de Primăria Chitila, din bugetul 
local. Masa caldă a copiilor este una echilibrată, mânca-
rea este foarte bună, fiind stabilită de un nutriționist, 
echilibrată din punct de vedere al caloriilor și foarte 
bine porționată. După ce mănâncă, elevii își fac temele 
sub îndrumarea unui cadru didactic, care le oferă expli-
cații suplimentare și participă la activități de recuperare 
și consolidare a celor învățate. Profesorii obțin astfel un 
feedback al însușirii și calității cunoștințelor asimilate și 
știu unde să intervină mai repede pentru a ameliora 
deficiențele. Apoi, supravegheați, cei mici se pot juca 
împreună, pot socializa, pictează, fac activități practice, 
joacă diverse jocuri, exersează pe tabla interactivă, pot 
să vadă desene animate sau participă la diverse activi-
tăți educative și de recreere.

D

Dragi concetățeni,
n această perioadă sfântă a Învierii Domnului și a 
Sfintelor Paști, vă îndemn să vă petreceți momentele 

deosebite alături de cei dragi. Aceste clipe minunate, 
simboluri ale păcii, înțelegerii și regăsirii, sunt o ocazie să ne 
reconectăm la valorile care ne definesc.
Miracolul Învierii, primit cu încredere și bucurie de întreaga 
comunitate creștină, ne îndeamnă să devenim mai buni și mai 
puri în gânduri și acțiuni. În aceste momente speciale, vă 
doresc să redescoperiți bucuria și încrederea, să cultivați 
iubirea, lumina și speranța pentru un viitor mai luminos.
Un Paște binecuvântat și Sărbători fericite pentru toți!

Cu respect și căldură, 
Emilian Oprea, primarul orașului Chitila

Î

SĂRBĂTORI DE 
PAȘTI PLINE DE 
LUMINĂ ȘI BUCURIE!

Prima competiție de 
înot la Bazinul didactic 
Chitila.

LECTURĂ
Primii pași ai Clubului 
de lectură de la noua 
școală. pagina 7
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ORTODOX

NATAȚIE

Hramul bisericii din 
Rudeni și cuvintele de 
Paști ale preoților 
chitileni.

Primăria Chitila a implementat 
pentru cetățenii orașului un nou 
serviciu digital gratuit de informare 
pentru colectarea selectivă a deșeu-
rilor: aplicația mobilă InfoDeșeuri. 
Prin instalarea și utilizarea acesteia, 
avantajele tale sunt:
– Nu vei mai uita când și cum 
trebuie să predai deșeurile, 
primești notificări înaintea 
fiecărei colectări din zona ta;
– Știi exact care sunt zilele în care se 
fac colectările pentru locația ta;
– Vei știi unde și cum se colectează 
un anume tip de ambalaj sau deșeu, 
cum se separă deșeurile pe fracții, ce 
conține fiecare fracție și cum trebuie 
pregătite deșeurile pentru preluare;
– Ai harta interactivă cu toate 
punctele de preluare deșeuri, 
diverse fracții, din zona în care te 
afli, cu informațiile despre orar și 
funcționare, cu funcție de naviga-
re GPS și de apelare telefonică 
direct din aplicație;
– Ai în aplicație un instrument 
simplu și comod de raportare a unei 
probleme, autorităților din domeniu;
– Ești la curent cu toată legislația 
în domeniu, cu drepturile și 
obligațiile, precum și cu sancțiuni-
le prevăzute de lege.

APLICAȚIA MOBILĂ 
INFODEȘEURI
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EDUCAȚIA MODERNĂ:
primul pas către dezvoltare

Dragii mei,

Al vostru, 
Emilian Oprea

ste vorba despre proiectul „EDU-
TECH Chitila: un mediu 

educativ modern”, proiect derulat cu 
finanțare nerambursabilă obținută în 
cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta C15 – Educație, 
Investiția I9, ce se referă la asigurarea 
echipamentelor și a resurselor tehnologice 
digitale pentru unitățile de învățământ și 
Investiția I11, destinată asigurării dotărilor 
pentru sălile de clasă preuniversitare și 
laboratoarele școlare. Prin acest proiect am 
asigurat atât dotarea cu mobilier la nivel 
european a sălilor de clasă și laboratoarelor 
din școlile care nu aveau mobilier modern - 
și mă refer la Școala „Prof. Ion Vișoiu” și la 
Școala „Eleonora Iliescu” din Cartier -, cât și 
achiziția de echipamente IT de înaltă 
performanță pentru toate școlile și grădini-
țele din Chitila.

E

LABORATOARE NOI, DOTATE 
MODERN
De asemenea, prin această finanțare 
nerambursabilă vom dota cu tehnică TIC 
laboratorul de informatică și cabinetul de 
asistență psihopedagogică și logopedie de 
la Școala „Ion Vișoiu” și vom înființa și un 
laborator multidisciplinar de științe 
(chimie și biologie), precum și un cabinet 
fonic, iar la grădinița Voinicel vom avea un 
laborator de informatică de nivel preșcolar.
Prin acest proiect am reușit și dotarea 
tuturor sălilor de sport din unitățile de 
învățământ gimnaziale, dar și celor unde 
învață preșcolarii, cu dotări specifice și 
echipamente moderne absolut necesare 
practicării sportului la nivel școlar.
Valoarea proiectului a fost de 2.322.581 lei și 
este un proiect care va contribui, fără îndoia-
lă, la ridicarea standardelor de învățare în 
școlile și grădinițele din oraș. Pentru că eu 
cred că o comunitate educată este o comuni-
tate bogată. Cu cât suntem mai implicați în 
procesul de învățare al copiilor noștri, ca 
părinți, educatori sau administratori locali, 
cu atât ne asigurăm că vor deveni adulți 
împliniți, bine integrați social, capabili să se 
susțină pe ei și familiile lor.

REABILITARE TERMICĂ
Vreau să vă comunic, de asemenea, că 
am reluat licitația pentru cele cinci 
blocuri care urmează să fie reabilitate 
termic și unde avem deja un număr de 
cinci societăți care au depus oferte. 
Sperăm să finalizăm evaluarea acestora 
până în 15 mai, urmând ca după aceea 
să atribuim contractul, dacă există o 
ofertă eligibilă, care va întruni criteriile 
cerute. Sper din toată inima să se 
întâmple acest lucru pentru a începe în 
cel mai scurt timp și lucrările de reabi-
litare termică la aceste blocuri.

PARCARE NOUĂ ÎN STRADA 
LALELELOR
Tot în această perioadă 
am început și moderni-
zarea zonei din jurul 
blocului P1 din strada 
Lalelelor, unde anul 
trecut am demolat 
câteva garaje construite 
fără autorizație și le-am 
promis cetățenilor că 
vom amenaja o parcare, 
ceea ce am și început să 
facem. Am sistematizat 
toată acea zonă, am 
implementat și sistem 
de preluare a apelor 
pluviale și dirijarea lor 
către canalizare, am introdus și iluminat 
public acolo, astfel că va fi ,cu siguranță, o 
zonă plăcută și accesorizată pentru locui-
torii de aici. Lucrările sunt foarte avansate 
și sper eu ca până la apariția ziarului să 
putem trece investiția la proiecte realizate 
și să pot vorbi despre ea la trecut, în sensul 
că deja să fim gata cu această lucrare și să 
o putem da în folosință.

AUTOBUZE ELECTRICE PE 
TRASEU
Totodată, depunem eforturi pentru a 
urgenta obținerea avizelor de începere a 
lucrărilor la autobaza și stațiile de încărca-
re pentru autobuzele electrice pe care le 
avem, pentru că îmi doresc foarte tare ca 
aceste autobuze pe care le vedeți în parca-
rea de la stadion să fie cât mai repede 
introduse pe trasee și sper ca imediat 
după Paști să avem deja toate autorizațiile 
și să începem lucrările și aici. Cu siguran-
ță, însă, că până atunci vom face toate 
eforturile și vom reuși să punem pe traseu 
o parte din autobuze, folosindu-ne 
deocamdată pentru încărcare de posturile 
TRAFO pe care le avem, cel de la Centrul 
medical și cel de Bazinul didactic de înot, 
locuri unde vom putea încărca șase 
autobuze ce vor intra pe traseele existen-
te, imediat ce vom primi acordul celor de 
la ADITPBI.
În numerele viitoare ale ziarului vă voi 
putea da detalii despre construcția 
autobazei, evaluând mersul lucrărilor 
la ea.

Cu bucurie vă anunț că am reușit să finalizăm un proiect foarte important pentru mediul educațional al 
orașului nostru, un demers prin care dorim să asigurăm condiții ultramoderne pentru elevi în unitățile 
de învățământ chitilene.

TOATE SĂLILE DE 
CLASĂ VOR AVEA:
• table interactive digitale; 
• laptopuri; 
• sisteme de sunet;
• imprimante;
• scanere portabile; 
• Trotuare; 
• videoproiectoare și multe 
altele. 
Toate echipamentele vor fi 
dotate cu licențe software.

LOCURI DE JOACĂ REFĂCUTE 
INTEGRAL
Știți că anul trecut, în toamnă, am 
înlocuit toate echipamentele, precum 
și tartanul aferent, de la unul dintre 
locurile de joacă pentru cei mici din 
Parcul Dendrologic. Anul acesta am 
continuat cu o altă investiție absolut 
necesară la locul de joacă de lângă 
blocurile din Strada Aurel Vlaicu, unde 
echipamentele erau degradate, iar 
copiii nu mai erau în siguranță. Aici am 
schimbat toate aceste echipamente și 
am montat și camere de supraveghere 
video, cu o investiție care s-a ridicat la 
300.000 lei, iar acum avem un loc de 

joacă la standarde corecte, cu nivel 
ridicat de siguranță și toate normele 
de securitate respectate, care va fi 
deschis tot timpul zilei și se va închide 
la ora 21.00. Vă mărturisesc că mie 
îmi place foarte mult acest loc de 
joacă și sper că cei mici se vor bucura 
de el, iar părinții vor fi mulțumiți.

STRĂZI MAI CURATE
Și pentru că, așa cum știți cu toții, ne 
preocupă constant creșterea calității 
vieții comunității chitilene și curățe-
nia orașului este o parte foarte impor-
tantă a acestui aspect, iar anii prece-
denți am folosit pentru curățenia 
străzilor o automăturătoare care a 
stat foarte mult timp - aproape 7 luni 
- în revizie, am decis să cumpărăm, 
prin licitație publică, un alt echipa-
ment modern. Vom folosi capul 
tractor carosat al celei vechi pentru 
ridicarea deșeurilor din oraș, iar cu 
noua automăturătoare, mult mai 

performantă și la standardele necesa-
re, lucrătorii primăriei vor menține 
străzile mai curate, contribuind și la 
calitatea aerului și reducând semnifi-
cativ și cantitatea de praf.

CAMPANII DE STERILIZARE A 
CÂINILOR
Și pentru că la capitolul calitatea 
vieții intră și situația câinilor fără 
stăpân, vreau să vă asigur că aceasta 
ne preocupă în continuare. Aici avem 
o problemă cu societățile care au 
foarte multe patrupede în curte și 
cărora le vom pune în vedere, printr-o 
hotărâre de Consiliu Local, să înceapă 
o campanie de sterilizare pe cheltuia-
la lor, dat fiind că sunt câini care le 
aparțin. Pe de altă parte, primăria 
continuă sterilizarea gratuită a câini-
lor din localitate, atât a celor cu 
stăpân, cât și a celor aflați pe dome-
niul public, astfel încât să nu mai 
constituie un pericol pentru cetățeni.

Ne pregătim de Paști, știu că orașul 
nostru va arăta foarte bine pentru 
această mare sărbătoare și vreau să vă 
doresc, dragi chitileni, să vă bucurați 
cu sănătate și liniște de aceste 
momente, în care să împărtășim 
bunătate și dragoste celor care ne 
înconjoară. Și să facem din această 
atitudine un mod de viață, care să ne 
însoțească în fiecare zi!

Să aveți un Paște 
Luminat!

performantă și la standardele necesa

De vorbă cu primarul tău
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POLIȚIA LOCALĂBULETIN
INFORMATIV

Atenție la pericolele internetului!
Odată cu creșterea ratei de utilizare a internetului și a dispoziti-
velor digitale au apărut și riscurile la care utilizatorii sunt 
expuși, în special copiii și adolescenții, care sunt foarte vulnera-
bili în fața pericolelor online, din cauza lipsei informării.
Studiile specialiștilor arată că majoritatea copiilor folosesc 
zilnic cel puțin un dispozitiv conectat la internet și petrec tot 
mai mult timp în mediul online și pe rețelele de socializare, 
iar unul dintre posibilele riscuri ale utilizării excesive a medii-
lor virtuale poate fi apariția dependenței de internet. Aceasta 
se referă la preocuparea exagerată de a utiliza internetul, la 
tulburări de comportament legate de utilizarea computeru-
lui și internetului sau la apariția simptomatologiei unor 
afecțiuni somatice sau psihice cum ar fi: vizionarea excesivă 
de materiale (cybersex), utilizarea non-stop a jocurilor pe 
calculator (jocul compulsiv), socializarea pe anumite site-uri 
sau bloguri, utilizarea prea des a e-mail-ului sau a mesageriei 
instant, dependența de relațiile create online sau de comerțul 
online ori supraîncărcarea informațională.
Riscurile sunt multiple: copiii pot avea acces la conținuturi 
nepotrivite pentru vârsta lor de dezvoltare, pot fi agresați, 
extorcați, amenințați, terorizați și chiar abuzați de către 
cyber-molestatori. Asta în condițiile în care copilul va ști să 
păstreze distanța fizică față de abuzator.
Cum se manifestă dependența de internet? La ce 
să fie atenți părinții?
• Crește timpul petrecut online; 
• Orice încercare de a limita utilizarea, eșuează;

• Copilul este adesea neliniștit, indispus sau depresiv;
• Scad performanțele sale școlare, precum și interesul de 
a fi disponibil pentru activități cu familia; 
• Este preocupat de internet și atunci când nu este online; 
• Nu poate controla timpul petrecut online;
• Devine iritat și neliniștit la încercarea de a limita utilizarea;
• Folosește internetul pentru a scăpa de anumite proble-
me sau de plictiseală; 
• Ascunde adevărul referitor la timpul petrecut online.
Oricine își poate crea o identitate falsă pe internet
Copiii vor fi informați de faptul că oricine își poate crea o 
identitate falsă pe internet cu scopul de a obține informa-
ții, bunuri sau favoruri și că e mult mai important să fie 
favorizate relațiile de prietenie reale, nu cele virtuale. Atât 
copiii, cât și părinții, ar trebui să știe că nu toate informa-
țiile postate online sunt private. Ei trebuie să afle că, pe 
lângă multitudinea de site-uri interesante și potrivite 
vârstei și preocupărilor lor, sunt anumite site-uri cu 
conținut nepotrivit vârstei lor, pe care părinții doresc să 
nu le acceseze, pentru că informațiile ar putea fi percepu-
te în mod eronat sau ar putea fi terifiante și și-ar putea 
pune amprenta asupra dezvoltării normale a copilului.
Semne de alarmă pentru părinți
• Utilizarea computerului la aceeași oră în fiecare zi 
(lucru care indică comunicarea în mod direct cu o 
persoană a cărei intenții pot fi nu tocmai bune); 
• Eșuarea eforturilor repetate de a controla, limita sau 

opri utilizarea excesivă a internetului;
• Faptul că cei mici devin suspicioși sau secretoși atunci 
când părintele utilizează computerul, încercând să-și 
ascundă sau să îl împiedice să vadă activitatea lor online și 
că devin nervoși, iritabili sau triști la încercarea de a 
limita, opri sau preveni utilizarea internetului sau, dimpo-
trivă, foarte veseli când se așază în fața computerului;
• Devin triști, deprimați, retrași atunci când utilizează 
internetul (semn că pot fi hărțuiți online).
Câteva idei:
• Așezați calculatorul într-o zona circulată a casei și nu-l 
lăsați în camera copilului peste noapte;
• Consultați-vă cu furnizorul de internet în privința 
serviciilor și resurselor oferite; 
• Petreceți timp cu copiii online, faceți din navigare o 
experiență în familie, cu scopul de a accesa cele mai utile 
resurse de informare; 
• Stabiliți reguli rezonabile, dar ferme, referitoare la 
timpul petrecut online, la activitățile permise online;
• Fiți deschis și onest cu cel mic referitor la pericolele 
internetului;
• Nu permiteți copilului să acceseze camere de chat 
private, mai ales când nu sunteți de față;
• Cereți copiilor să nu vorbească cu străini și explicați-le 
că aceștia pot fi răufăcători care își pot lua identitate falsă 
(să pretindă că e un copil, un coleg etc);
• Creați conturile de acces pe numele dvs. și notați-vă parole-
le copilului pentru a le putea verifica activitățile online;
• Nu lăsați copilul să-și dea întâlnire cu persoane din mediul 
virtual. Dacă sunteți de acord, asigurați-vă că întâlnirea se 
va desfășura într-un loc public și însoțiți copilul;

rimele autobuzele electrice destinate transportului public din Chiti-
la, achiziționate din fonduri europene, vor intra pe trasee și vor 

înlocui treptat autobuzele cu motoare termice aflate acum în exploatare. 

AUTOBUZE TESTATE ȘI PREGĂTITE
Autobuzele sunt pregătite și testate pentru traseele optimizate, unul pentru 
a fi introdus pe linia 476 Chitila - Clăbucet și două pe linia 429 pe traseul 
Chitila - Preciziei. “Obiectivul finanțărilor nerambursabile contractate de 
orașul Chitila îl reprezintă moderni-
zarea transportului public și achiziți-
onarea de autobuze noi cu acționare 
complet electrică, destinate trans-
portului public de călători precum și 
a sistemelor de încărcare pentru 
acestea. Tot materialul rulant pe care 
îl vom pune la dispoziția publicului 
călător este unul modern cu zero 
emisii destinat îmbunătățirii trans-
portului public urban și facilitării 
tranziției spre mobilitate urbana 
durabila. Noile autobuze răspund 
tuturor cerințelor tehnologice, iar 
călătoria se va desfășura în condiții 
de confort sporit și în siguranță. 
Lucrăm, zi de zi, pentru a crește 
calitatea serviciului de transport 
public”, ne-a spus directorul general 
al operatorului de transport public 
STCM Ecotrans, Ioan Manolache. 
În timpul testelor de anduranță au 
fost verificate: noua tehnologie electrică, acționarea comenzilor din panoul de 
comandă de la bord și raspunsurile tehnice, capacitatea de încărcare a bateriilor  
și autonomia autovehiculelor pe traseu în condiții de trafic, acționarea ușilor 
pentru accesul călătorilor și sistemele de siguranță, dar și funcționarea optimă a 
sistemului digital de plată. Autobuzele electrice nou introduse sunt de tip solo, 
nearticulate, cu podea coborâtă, fara trepte pe suprafata destinata pasagerilor, 
cu rampă-kneeling la ușa din mijloc, pentru accesul persoanelor cu mobilitate 
redusă, a celor care folosesc cărucioare rulante și a persoanelor nevăzătoare 
(inclusiv pentru câinele însoțitor) și au asigurate locuri rezervate pentru persoa-
nele cu nevoi speciale, bătrâni, invalizi sau femei cu copii în brațe. 

CAMERE VIDEO DIGITALE 
Alte precizări privind dotările și performanțele noilor autobuze electrice am 
primit de la responsabilii tehnici ai Ecotrans STCM și am aflat astfel, că scau-
nele pentru călători sunt armate cu fibră de sticlă cu tratament antistatic și 
au tapițeria rezistentă la uzură. De asemennea, în zona frontală a autobuze-
lor există un perete de sprijin cu accesorii de fixare pentru cărucioarele 
rulante și bară de susținere cu rulou tapițat, pentru persoanele cu mobilitate 
redusă iar în zona destinată persoanelor cu dizabilități există un șezut raba-

tabil cu spătar și centură retractabilă, pentru cei care se deplasează cu 
cadrul, precum și spațiu pentru câinii care însoțesc persoanele nevăzătoare. 
Mașinile au un soft inteligent pentru managementul energiei electrice si 
pentru protocolul de încărcare, ușile au comandă electronica, au deschidere 
independentă iar încuietorile sunt anti-vandalism, mașinile au viteza 
maximă limitată, caroseria este garantată la coroziune vreme de 10 ani, au 
durata de serviciu  10 ani, funcționare fără reparație capitală de 8 ani, iar 
durata de utilizare a bateriilor de peste 1500 de cicluri de încărcare și sunt 
omologate pentru transportul urban de călători, conform Directivei 
2007/46/CE. În plus, autobuzele electrice sunt dotate cu o instalație de 
supraveghere video la interior și la exterior cu camere digitale color, de 
înaltă rezoluție, cu carcasă anti-vandalism, imaginile lor fiind disponibile în 
timp real pe un display montat la postul de conducere și are un sistem audio 
care comunica informații privind traseul, stațiile și călătoria. De asemenea, 
sunt dotate cu validatoare automate, echipate cu cititor de card-uri 
contactless, modelul STB-pentru sistemul gestionat de către ADITPBI și 
aflat in exploatare pe toate autobuzele Ecotrans.

P
Autobuzele electrice intră în circulație
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Învierea Mântuitorului este baza credinței noastre
Iubiți frați întru Hristos,
Învierea Domnului și Mântuitorului Iisus Hristos, 
„Sărbătoare a Sărbătorilor și a Praznicelor Praznic” – 
așa cum este numită în cântările bisericești – este un 
prilej de restabilire a naturii umane la perfecțiunea de 
la începutul creației și de refacere a legăturii omului cu 
Dumnezeu. Învierea reprezintă speranța că orice om 
din lumea aceasta, oricât de păcătos ar fi, poate, prin 
puterea dată de jertfa Fiului lui Dumnezeu de pe Cruce, 
să se lepede de păcate și să se mântuiască. Chipul lui 
Dumnezeu din om îl cheamă pe omul căzut să devină 
părtaș la bucuria Învierii și să regăsească în viața de zi 

Părintele Ciprian Panțîru - Parohia Chitila 1
cu zi puterea de a ieși din robia păcatului și de a se 
reîntoarce pe calea spre Dumnezeu.
Dorința naturii umane de a se bucura de prezența lui 
Dumnezeu în viața sa, este atestată de mulțimea de 
credincioși care vin la biserică în noaptea de înviere. 
Chiar dacă în timpul anului oamenii sunt departe de cele 
duhovnicești și bisericile mai mult goale, totuși, o dată pe 
an, toată suflarea celor credincioși se adună la biserică 
pentru a lua lumina învierii la casele lor și pentru a auzi și 
a duce mai departe vestea cea bună, că Hristos a înviat.
Să ne lepădăm, așadar, de tot ceea ce este rău în viața 
noastră și să devenim cu adevărat, prin darul Sfântului 
Duh, fii ai lui Dumnezeu prin har. Hristos a înviat!

puterea dată de jertfa Fiului lui Dumnezeu de pe Cruce, 

Paștele este, prin excelență, sărbătoarea vieții
Sărbătoarea Învierii Domnului reprezintă punctul culmi-
nant al întregii spiritualități creștine, centrul în jurul 
căruia gravitează viața tuturor credincioșilor. Învierea 
Domnului este sărbătoarea iubirii Sfintei Treimi revăr-
sate peste întreaga lume. Din dragostea Tatălui pentru 
noi, oamenii, Fiul Său, născut mai înainte de veci, se 
întrupează, făcându-se om asemenea nouă, pătimește și 
primește moarte pe cruce, dar și înviază. Realitatea 
învierii lui Hristos este cea care le dă apostolilor forța de 
a vesti Evanghelia în toată lumea, iar nouă, convingerea 
pe care o mărturisim în Simbolul de credință: „Aștept 
învierea morților și viața veacului ce va să fie”. Învierea 

Părintele Doru Marian Dumitrache – Parohia Chitila 2
lui Hristos nu este o simplă revenire la viața pământeas-
că, ci începutul altei vieți: viață veșnică, în care trupul 
omenesc nu mai este supus stricăciunii. De aceea, Biseri-
ca Ortodoxa cântă în ziua de Paști: „Prăznuim astăzi 
omorârea morții și începutul unei alte vieți, veșnice”.
Paștele este atât sărbătoarea vieții, prin excelență, cât și o 
chemare la alegerea vieții, a sfințeniei, a nemuririi. În 
totală libertate, fiecare suflet poate să aleagă fie calea 
vieții, fie a morții. Învierea este adeverirea deplină a 
cuvintelor pe care Hristos le-a spus despre sine: „Eu sunt 
Calea, Adevărul și Viața” (Ioan, 14, 6).
Hristos a înviat!
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lui Hristos nu este o simplă revenire la viața pământeas
că, ci începutul altei vieți: viață veșnică, în care trupul 
omenesc nu mai este supus stricăciunii. De aceea, Biseri
ca Ortodoxa cântă în ziua de Paști: „Prăznuim astăzi 
omorârea morții și începutul unei alte vieți, veșnice”.
Paștele este atât sărbătoarea vieții, prin excelență, cât și o 
chemare la alegerea vieții, a sfințeniei, a nemuririi. În 
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chemare la alegerea vieții, a sfințeniei, a nemuririi. În 
Paștele este atât sărbătoarea vieții, prin excelență, cât și o 

totală libertate, fiecare suflet poate să aleagă fie calea 
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cuvintelor pe care Hristos le-a spus despre sine: „Eu sunt 
Calea, Adevărul și Viața” (Ioan, 14, 6).
Hristos a înviat!

Lumina lui Hristos luminează tuturor!
Pentru unii oameni, Lumina de Paști înseamnă pâine pe 
masă, medicamente pentru bunicii bolnavi, o pătură 
pentru orfani, o îmbrățișare pentru un nevăzător sau 
suferind de boală, încălțăminte pentru cel desculț, o 
vizită și un cuvânt bun pentru un om disperat... Lumină 
este și o cană cu apă dată la timp sau o mână întinsă 
celui necăjit, un ban dăruit unei mame izgonite din casă 
sau unui copil aflat în stradă și nehrănit de nimeni... 
Lumină de Paști este să îndrumi pe cărarea lui Hristos 
pe un semen trist, fără speranță, spre Biserică! Paștile e 
Lumina faptei bune! Lumină este să fii în mormântul 

Părintele Marian Valentin Stoica – Parohia Rudeni
rece al sufletului cu aproapele însingurat și nefericit... 
Lumină este să te doară suferința celor născuți în 
sărăcie sau nenăscuți... Hristos este Lumina noastră 
atât timp cât noi vedem mormântul rece în care semenul 
nostru trăiește, starea lui de durere ...
Rugăciune
Hristoase, Lumina cea adevărată, Care luminezi și 
sfințești pe tot omul ce vine în lume, să se însemneze 
peste noi lumina Feței Tale, ca într-însa să vedem 
lumina cea neapropiată... pentru rugăciunile Preacu-
ratei Maicii Tale și ale tuturor Sfinților Tăi.
Amin și Hristos a înviat!
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Învierea lui Hristos este o sărbătoare a 
Luminii divine
Învierea Domnului este dogma fundamentală a credinței 
creștine și are o imensă încărcătură spirituală, fiind 
evenimentul care celebrează Învierea lui Iisus Hristos, 
Fiul lui Dumnezeu, în a treia zi după răstignirea Sa din 
Vinerea Mare. Este o sărbătoare a bucuriei depline, a 
Luminii divine, a comuniunii și a sufletului, iar în noap-
tea Învierii, creștinii se bucură de o stare harică deose-
bită, de o părtășie specială cu semenii și cu Dumnezeu.
Creștinii ortodocși postesc 40 de zile după lăsatul sec de 
brânză și ouă, făcându-se dezlegare la pește doar de 

Părintele Mihai Voicu - Parohia Chitila 3 Buna Vestire și Duminica Floriilor, cu o săptămână 
înainte de Paști. În fiecare seară din Săptămâna Mare, în 
toate bisericile ortodoxe au loc Deniile, slujbe speciale 
care amintesc de Patimile Domnului, la loc de cinste fiind 
Denia celor 12 Evanghelii, din Joia Mare și Denia 
Prohodului, din Vinerea Mare, când se înconjoară în 
mod solemn și biserica. Duminica Paștilor reprezintă 
apogeul Săptămânii Patimilor. Paștile comemorează 
învierea lui Iisus Hristos, astfel că este cea mai impor-
tantă sărbătoarea creștină, celebrată de milioane de 
oameni din întreaga lume. 
Hristos a înviat!

Gânduri despre Învierea Domnului, Lumina Divină și Sfintele Paști - cea mai 
de seamă dintre praznicele împărătești, în creștinătatea ortodoxă - 
mărturisite de preoții parohiilor din Chitila.

Sfintele Paști
în cuvinte duhovnicești

raznicul bisericesc a constat într-un șir de trei slujbe 
începute Vecernia cu Litie și priveghere, continuate cu 

Sfânta Liturghie și Pomenirea morților și încheiate cu slujba Te 
Deum și Acatistul Sfinților 40 de Mucenici. 
Liturghia a fost oficiată de preotul paroh Marian Stoica, 
împreună cu preoții slujitori prezenți, preacinstiții: Pr. Ciprian 
Panțîru și Pr. Ionuț Șerban (Chitila 1), Pr. Doru Dumitrache 
(Chitila 3), Pr. Nicușor Sandu (Zurbaua), Pr. Ștefan 
Alexandrescu (Dragomirești-Vale), Pr. Sorin Stoian 
(Dragomirești- Deal), preoții Ioan Ciucă, Alexandru Ciucă, 
Simion Petrișor, Bogdan Mihail Mărcuceanu (Roșu), Pr. Adrian 

Cu puțin înaintea marii sărbători a Paștilor, credincioșii Parohiei Rudeni au participat în număr mare la Sfânta 
Liturghie și slujba de Te Deum săvârșite cu prilejul hramului bisericii „Sfinții 40 de Mucenici” din localitate.

Agachi (Dudu) și Pr. Bold Metodiu (Otopeni). Dintre oficialități, au 
ținut să fie prezenți la Liturghia de hram primarul Chitilei, Emilian 
Oprea, comandantul Poliției Chitila, comisar șef Ionuț Niță, Florin 
Dobrescu, consilier local și epitrop al bisericii și întregul Consiliu 
parohial al bisericii Rudeni. 
Cuvântul de învățătură al preotului paroh Marian Valentin Stoica a 
prilejuit momente de mare încărcătură duhovnicească și istorică, el 
povestind istoria pătimirilor celor 40 de ostași creștini din Sevastia, 
arși de vii fără să se lepede de credința în Hristos: ,,Iar numele lor 
sunt: Chirion, Candid, Domnos, Isihie, Iraclie, Smaragd, Evnoic, 
Valent, Vivian, Claudiu, Prisc, Teodul, Eutihie, Ioan, Xantie, Ilian, 

P

Hramul ,,Sfinților 40 de Mucenici”
prăznuit la biserica din Rudeni

Sisinie, Aghie, Aetie, Flavie, Acachie, Ecdichie, Lisimah, Alexandru, 
Ilie, Gorgonie, Teofil, Dometian, Caius, Leontie, Atanasie, Chiril, 
Sacherdon, Nicolae, Valerie, Filoctimon, Severian, Hudion, Meliton 
și Aglaie. Și moaștele lor, câte au rămas din foc, au fost 
înmormântate la Sevastia, apoi s-au împărțit în toată lumea creștină 
și o parte dintre ele se găsește la Biserica Sfinților 40 de Mucenici 
Rudeni-Chitila”, a încheiat emoționat părintele Marian Stoica.

Lumină din lumină
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„Atelierul primăverii” 
de la Voinicel

a începutul anotimpului renașterii naturii, copiii de 
la grădinițele Voinicel, alături de educatoarele lor, 
de părinți și prieteni, au dat startul unui adevărat 

recital de imaginație și culoare, „Atelierul primăverii“, 
un atelier informal de creație, desen și pictură, ce a 
încântat toți participanții. Atelierul a urmărit valorifica-
rea și stimularea potențialului artistic și creativ al celor 
mici prin intermediul activităților artistico-plastice și 
practice, stimularea curiozității și interesului acestora 
pentru manifestările creative, dar și dezvoltarea capaci-
tății de sensibilizare a copiilor.
LUCRĂRI LA EXPOZIȚIE ȘI CONCURSURI ȘCOLARE
Cunoscând diverse tehnici de realizare a compozițiilor 
plastice, copiii au primit cu entuziasm tema de lucru și 

folosind laptopul, foarfecile, lipiciul, hârtia 
colorată și cartonată, sclipiciul ori acuarele-
le și carioca, au dat frâu liber imaginației și 
au redat flori de primăvară, albine, pomi înfloriți, fluturi, 
coșulețe cu floricele, șorțulețe cu simboluri ale primăverii... 
Iar la finalul atelierului s-au bucurat să-și vadă lucrările 
prezentate într-o expoziție și să afle că cele mai reușite 
lucrări vor fi alese să participe la concursuri școlare de 
creație plastică.
„Creativitatea este calitatea principală pentru reușita unei 
activități atractive, de unde copiii vor reuși să-și achizițio-
neze sau să-și completeze cunoștințele dobândite anteri-
or. De la această premisă am pornit în fascinantul drum al 
activităților extracurriculare organizate până acum la 
grădinițele noastre și-l vom continua cu siguranță și de 
acum înainte. Acest tip de activitate este foarte bine accep-
tat de copii, este presărat cu multă distracție, mișcare și 
elemente de joc, schimbându-și statutul de activitate 
didactică în activitate distractivă, dar cu un puternic rol de 
sedimentare a cunoștințelor sau chiar cu acumularea 
altora noi. De foarte mici, explorând, copiii acumulează o 
serie de cunoștințe punându-i în contact direct cu obiecte-
le și fenomenele din natură. Necesitatea de a se juca, de a 
fi mereu în mișcare, este tocmai ceea ce ne permite să 
împăcăm grădinița cu viața“, ne-a spus Ana-Daniela 
Militaru, directoarea grădinițelor Voinicel.
Putem spune, astfel, că rezultatele au fost pe măsura 
muncii depuse, a sentimentelor investite, iar satisfacțiile 
în concordanță cu acestea.

au redat flori de primăvară, albine, pomi înfloriți, fluturi, 

lubul de lectură este un spațiu prietenos, comod și colorat, dotat cu 
fotolii puf, canapea, stickere, laptopuri și multe rafturi cu cărți interesan-

te și diverse, din care elevii pot citi, dezvoltându-și competențele personale și 
sociale. Clubul este deschis iubitorilor de lectură, care desfășoară aici activități 
alese de profesori pe baza unor cărți, discută poveștile citite alături de volun-
tari, invitați speciali sau părinți. „Au fost selectați 60 de elevi pentru a participa 
la activitățile proiectului. Fiecăruia i-a fost evaluat nivelul de literație cu ajuto-
rul platformei Brio și se urmărește progresul înregistrat, îmbunătățirea abilită-
ților de lectură, implicarea activă a fiecărui elev în procesul de învățare și faptul 
că elevii vor ajunge să-și creeze o rutină zilnică de lectură”, ne-a precizat Felicia 
Ioan, profesoara coordonatoare a Clubului de lectură.

Un proiect cu povești, cluburi și ore altfel

C

La școala „Prof. Ion Vișoiu”, sediul nou, din str. Troiței, a prins viață un 
proiect deosebit, Clubul de lectură, un loc aparte, unde elevii descoperă 
lumea cărților, exersează scrierea și cititul și iau parte la multe activități 
non-formale, întâlniri cu scriitori sau ateliere de lectură și muzică. 
Proiectul derulat se numește „Aventură prin lectură”, este coordonat de 
inimoasa profesoară Felicia Ion, alături de echipa formată din profesoa-
rele: Nicoleta Stănică, Cristina Drăgușin, Carmen Chioțea, Emilia Ursu, 
Rori Gheorghișor, Natalia Rotaru și Roxana Anghel și are ca parteneri 
Asociațiile Hercules și United Way, iar scopul său este cel de dezvoltare a 
literației la copiii prin activități de educație nonformală.

O ATMOSFERĂ ALTFEL
Până acum, cei mici au ascultat o mulțime de povești din cărțile alese în func-
ție de nivelul lor, și-au ales o carte pe care o vor citi la Clubul de lectură de-a 
lungul timpului, au citit cu voce tare fragmentul lor preferat, au făcut exerciții 
de vocabular, căutând cuvinte cu sens asemănător pentru termeni selectați 
din textele citite sau au realizat câte o lucrare care conține numele lor scris pe 
verticală, alături de o trăsătură de caracter în dreptul fiecărei litere.
De asemenea, copiii au mai participat la ateliere creative și întâlniri cu scriito-
rii Cristina Andone și Ana Barton, precum și cu Cristian Alexandru Pistol - 
fost elev al școlii, actualmente licean și autor al romanului „Fața întunecată a 
misterelor” - și pe viitor se anunță o mulțime de activități extrem de intere-
sante și provocatoare pentru cei mici.

CE AU FĂCUT COPIII LA CLUBUL DE LECTURĂ
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Ziarul copiilor
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Vești excelente vin de la micii campioni ai secției de șah a Clubului Sportiv 
Chitila, pregătiți cu deosebită pasiune și profesionalism de profesorul 
coordonator Cristian Palamar: sportivul Raul Deaconu a urcat pe 
podiumul laureaților la Cupa Newton, obținând locul II și medalia de 
argint la categoria U8 (categoria sub 8 ani), iar Anastasia Rusu a 
devenit vicecampioană a României la șah clasic, categoria fete 16 
ani și va reprezenta țara la competițiile mondiale și europene. 
Cupa Newton a fost organizată de ACS Chess Masters, s-a desfășurat 
la Liceul Francez „Anna de Noailles”, și a reunit elevi talentați din 
toată țara. Turneul la categoria U8 a fost deschis jucătorilor legitimați, 
s-a desfășurat în sistem Blitz, de 7 runde, cu 3 minute și 2 secunde la 

mutare și a avut ca director de turneu pe Marele Maestru 
Internațional Andrei Murariu, iar ca arbitru internațional 
FIDE pe fosta vicecampioană mondială Roxana Firaru. 
De asemenea, la Campionatele Naționale de Șah pentru 
Copii și Juniori- care au avut peste 500 de participanți 
și s-au desfășurat la Eforie Nord vreme de 10 zile- micii 
campioni chitileni Anastasia Rusu (F16), Ioana 
Rusu (F14), Raul Deaconu (U8) și Robert 
Ștefan (U10) au demonstrat o pregătire excelentă și o 
stăpânire impecabilă a jocului. Performanțele lor sunt o 
dovadă a talentului incontestabil al acestora și a muncii 
depuse în antrenamente. 
Felicitări campionilor chitileni pentru efortul, 
perseverența, dedicare și pasiunea pentru șah și 
mult succes în competițiile viitoare!

Rezultate excelente
ale șahiștilor chitileni

ÎN PREMIERĂ: 
voleibalistele de la 
CS Chitila în finalele 
Campionatului Național!

O performanță de excepție care umple de mândrie 
inimile tuturor chitilenilor: chiar în al doilea an în 

care Chitila are reprezentare în Campionatul Național 
de Volei Feminin, echipa Clubului Sportiv Chitila - U17, 
Cadete, a reușit calificarea și va juca în turneul final al 
campionatului, Divizia Perspectivă.
În recent încheiatul turneu semifinal, desfășurat la Târgu 
Jiu, voleibalistele chitilence, făcând jocuri excelente cu faze 

îndelung disputate și aplaudate de toți spectatorii, au reușit să 
obțină victoriile la scor, cu trei seturi la zero, care le-au asigurat 
calificarea între primele șase echipe din România și le-au 
permis calificarea în finală.
Cele trei grupe semifinale s-au disputat în Brașov, Sibiu și 
Târgu Jiu, iar primele două clasate din fiecare vor juca, în 
perioada 8-12 mai, la turneul final al Diviziei Perspectivă. Cele 
șase calificate sunt, în ordinea grupelor: Lumina Wolves și CS 
Năvodari (grupa A), CSS Sibiu și Westar Arad (grupa B), LPS 
Bihorul Oradea și CS Chitila (grupa C).
Rezultatele din semifinale arată astfel: LPS Bihorul Oradea - 
CS Chitila 3-1; CS Chitila – CSS Tg. Jiu 3-0; LPS Viitorul Pitești 
- CS Chitila 0-3. Clasamentul final al grupei semifinale C a fost: 
1. LPS Bihorul Oradea - 9 puncte; 2. CS Chitila - 6 puncte; 3. 
CSS Tg. Jiu - 2 puncte; 4. LPS Viitorul Pitești - 1 punct.
De asemenea, echipa noastră de Minivolei U13 (sub 13 ani), a 
reușit o calificare de prestigiu în turneul semifinal național 2, ce 
se va disputa în perioada 10-12 mai, după o grupă dificilă, dar în 

care a obținut victorii clare: 3-0 cu Bravol Brașov, 3-1 cu CSS5 și 
3-0 cu CS Academic și a pierdut doar la echipa din Craiova, 1-3.
Iată că, deși foarte tânăr, voleiul chitilean crește valoric văzând 
cu ochii și reușește să propulseze, prin spirit de luptă, 
determinare și o pregătire fără cusur, Clubul Sportiv Chitila în 
topul românesc al acestei discipline sportive.
Felicitări sportivelor noastre și excelentului antrenor Ionuț 
Moisă pentru performanța extraordinară!

O

APLAUZE PENTRU UN CONCURENT CU SINDROM DOWN. În cadrul 
deschiderii primei ediții a Chitila Swimming Cup, spectatorii și competitorii au trăit și un 
moment cu adevărat special: Iosif Săcuiu, un înotător curajos care suferă de sindromul 
Down, a înotat alături de fratele său, Abel, într-o demonstrație impresionantă de 
determinare și spirit sportiv. „Aici, la Clubul Sportiv Chitila, sprijinim copiii speciali, creând 
o platformă incluzivă, unde toți sportivii pot străluci și își pot depăși limitele. Mulțumim 
partenerului nostru Big Little Festival, care ne-a susținut pe parcursul întregului eveniment 
de natație, oferind sportivilor și familiilor lor șansa de a participa între 21-23 iunie la 
singurul festival din Europa de Est dedicat exclusiv familiilor și conexiunii armonioase 
dintre părinți și copii”, a precizat emoționată Andreea Năstase, directorul CS Chitila.
FESTIVITATE DE PREMIERE DEOSEBITĂ. Sportivii au concurat pe serii de 
vârstă și stiluri de înot, iar câștigătorii s-au bucurat, în plus, de o surpriză onorantă: la 
festivitatea de premiere, medaliile le-au fost înmânate chiar de primarul orașului, 
Emilian Oprea, care a spus cu acest prilej: „Am avut bucuria să fiu alături de iubitorii 
înotului cu ocazia primei ediții a competiției „Chitila Swimming Cup”. Bucuria celor 
peste 250 de copii înscriși la concurs m-a convins încă o dată de oportunitatea deciziei 

de a construi un bazin de înot în orașul nostru. Zeci de copii 
premiați la diferite categorii și o galerie numeroasă și entuziastă 
au completat atmosfera de bună dispoziție și fair play. Felicit toți 
copiii prezenți, câștigători prin curajul de a fi parte la o 
competiție sportivă!”.

Premieră cu succes deplin la bazinul didactic de înot: 
„Chitila Swimming Cup” – ediția I

La sfârșitul săptămânii trecute, Bazinul didactic de înot al Chitilei a fost gazda primei competiții de natație organizată după 
inaugurarea acestuia, „Chitila Swimming Cup” - ediția I, o întrecere extrem de disputată, în care unde pasiunea pentru natație și 
spiritul de echipă s-au întâlnit pentru a crea momente memorabile.

Această primă ediție a concursului a aliniat la start 
peste 250 de sportivi talentați legitimați în cadrul 
secției de natație de la Clubul Sportiv Chitila, 
organizatorul evenimentului, care, cu sprijinul 
Primăriei Chitila, a asigurat o desfășurare de zile 
mari a concursului acvatic. Atmosfera a fost una 
dominată de entuziasm și de emoțiile participării 
la prima competiție adevărată, dar și de 
competitivitate, fair play și dorința micilor 
înotători de a-și demonstra abilitățile. În plus, 
bazinul didactic a fost la înălțimea faimei de care 
deja se bucură, totul, de la calitatea apei încălzite 
sau limpezimea și calitatea filtrării acesteia și până 
la curățenie, vestiare și dușuri, fiind impecabil.
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